Setelah beberapa lama ia berkeliling di negeri China Ibn Battūtah telah balik ke Pulau Jawa, (dan Samutera), dengan melalui lautan Hindi dalam pelayaran balik ke tanah airnya dengan melalui Pantai Sindhu (Pakistan Barat sekarang – P), Parsi, Iraq, Syam, Mesir, dan akhirnya sampailah di tanah airnya tanah air (Morocco) pada tahun 753 H (1352 M.). Pengembaraannya mengelilingi dunia dalam masa yang tidak kurang dari seperempat kurun itu telah berlaku dalam zaman pemerintahan sultan Abu ‘Anān keturunan raja-raja Bani Maryan di Morocco.

Ke Tanah Sepanyol

Tetapi tidak lama ia tinggal di kampungnya kerana hatinya sentiasa mendesak hendak mengembara lagi.

Dengan tidak lupa menyelidik keadaan penduduk di sepanjang-panjang kawasan yang ditempuh dan berhubung dengan sultan-sultan dan amir-amirnya.

Balik Ke Tanah Airnya

Akhirnya...Ibn Battūtah kembali ke tanah airnya

dan dalam perjalanan pulang, ditermanya perintah daripada Sultan Morocco supaya ia datang ke Bandar “Fez”. Ia tiba di tanah airnya pada ahun 755H (1354 M.) dan tinggal menetap di sana setelah puas mengembara selama 30 tahun, dikira semenjak ia meninggalkan kampung halamannya kali yang pertama. Ibn Baṭṭūṭah sekarang berumur 53 tahun.

Setibanya di tanah air ia tinggal di istana sultan di bandar Fez dengan mendapat kehormatan rajanya yang telah asyik mendengar cerita pengembaraannya yang menakjubkan itu.